
―海月あいるさんはかわいい電車等のイラストや漫画を描いておられますが、具体的には
どのような活動をされているのでしょうか
　普段の生活の合間に、好きな電車や思いついたことをイラストや漫画にして発表していま
す。SNSがメインですが、時々イラスト展示を行うこともあります。
　電車がいろんなことをしていたらかわいいなと思い、くすっと笑ってもらえるような雰囲気
で描いています。

―貨物列車のイラストや漫画は描かれますか
　以前にいくつか題材にしたことがありました。

―どうして今回貨物時刻表を題材にした絵を描いてくださったのでしょうか
　子どもに絵本を読み聞かせているとき、途中で貨物時刻表を持ってこられたことが面白く
て、漫画にして残しておきたくなりました。

―貨物時刻表との出会いについて
　鉄道イベントに行ったときに物販で見か
け、貨物の路線図やコンテナの写真など独
特な内容に興味を惹かれて購入しました。

―2025貨物時刻表をご覧になった感想
を教えてください
　路線図を見ると、普段見かける旅客路線
とは違った世界が広がっていて、こんなとこ
ろに貨物の路線が !と興味深く拝見しまし
た。子どもも機関車の写真を見たりして楽し
んでいます。

―その他何でも
　日常でも見かける貨物列車が過ごす毎日を知ることができ、さらに親近感をおぼえるよう
になりました。
　これからも、家族で楽しんでいきたいと思います。

海月さんが5月16日にご自身のXに投稿されたもの

海月あいる海月あいるさんさんにに貨物時刻表貨物時刻表のの
お話お話をを伺いました伺いました
漫画家、イラストレーターの海月あいるさんは鉄道擬人化の漫画やゆるい
電車の絵を描かれ、そのほのぼのとした画風におもわず引き込まれます。
海月さんに貨物時刻表のお話を伺いました。

公益社団法人 鉄道貨物協会8


